
↑  Madlenka, 4 roky



2

4 – 6	 	 Poslání	a hodnoty	HOSTu

7 – 9 	 Organizační	struktura

10 – 13		 Komu	pomáháme	a	čísla	roku	2022

14 	 Události	roku	2022

15 	 Kde	nás	najdete	a můžete	kontaktovat

16 – 17		 Granty,	dotace	a příspěvky	na	naši	činnost

18 	 Poděkování	dárcům

19 – 20		 Finanční	a auditní	část

Obsah



4

Poslání a hodnoty HOSTu

HoSt Home-Start Česká republika,	zapsaný	ústav	(dále	„HOST“)	byl	založen	

21. ledna 2003.	HOST	navazuje	na	téměř	padesátiletou	tradici	vzniknuvší	ve	Velké	

Británii	v roce	1973,	načež	se	rozšířil	do	světa	 i České	republiky.	V současné	

době	je	rozšířen	do	22	zemí	na	5 kontinentech.	Jednotlivé	národní	projekty	

jsou	na	sobě	finančně	i organizačně	nezávislé,	mají	však	společnou	ideu	a know-

-how,	 které	 volně	 zastřešuje	 koordinační	 středisko	 Home-Start	 Worldwide	 

https://homestartworldwide.org/.	Stejně	jako	v zahraničí	je	i základním	pilířem	

našich	služeb	dobrovolnictví	založené	na	předávání	dovedností	více	zkušeným	

rodičem	na	méně	zkušeného	rodiče.	

Cílovou	skupinou	HOSTU	jsou	rodiny	s dětmi	do	6	let.	V České	republice	vycházíme	

z letité	tradice	uznávaného	dětského	psychologa	a podporovatele	HOSTU,	Zdeňka	

Matějčka,		který	se	významně	zasadil	o to,	aby	dětské	potřeby	v raném	věku	byly	

rozpoznány	a naplňovány.	Žádné	další	období	není	pro	zdravý	vývoj	člověka	tak	

důležité.	

Všechny	věříme,	že	jaké	dětství	připravíme	našim	dětem,	takový	bude	svět.	

←  Karel, 4 roky

5

odbornost

Jsme	profesionálním	poskytovatelem	služeb	v oblasti	práce	se	specifickým	klientem	

v sociálně	právní	ochraně	dětí	(nemotivovaným,	manipulativním,	agresivním).	

Poskytujeme	tedy	činnosti,	které	jsou	pevně	zakotveny	v systému	péče	o děti	

a rodiny	v ČR	(terénní	sociální	práce	v režimu	SPOD,	sociálně	aktivizační	služba	

a psychoterapii).	Podporujeme	rozšíření	našich	autorských	metod	k odborné	

veřejnosti,	účastníme	se	společenských	debat	týkajících	se	profesionální	péče	

o rodiny	s dětmi	ze	sociálně	znevýhodněného	prostředí	a pořádáme	veřejné	akce.	

Společně	s organizací	CEKAS	jsme	založili	Centrum	profesionální	práce	s rodinou.

kreativita

Vzhledem	ke	složitosti	témat	cílové	skupiny	je	pro	nás	klíčová	podpora	našich	

zaměstnankyň	i dobrovolnic.	Tvořivě	hledat	řešení	individuálních	potíží	klientů	

vyžaduje	notnou	dávku	kreativity	v nás	samých.	S hravostí	přistupujeme	ke	svým	

vlastním	životům,	spolupráci	v týmu,	díky	čemuž	můžeme	probudit	kreativitu	

u našich	klientů.

lidskost

Máme	pochopení	pro	nedokonalost	a jinakost.	Sami si	uvědomujeme,	že	občas	

něco	nevíme	a naši	klienti	nejsou	jiní.	Dáváme	prostor	pro	pochopení	jejich	situace	

a chceme	ji	nahlédnout	jejich	očima.	Jen	klient	je	expert	na	svoji	situaci,	veškerá	

řešení	vymýšlíme	společně,	partnersky.

3 hodnoty

https://homestartworldwide.org/


6 7

Poslání

„Každé	dítě	by	mělo	zažít	štěstí,	lásku	a radost	ve své	

rodině.	Vstupujeme	do	rodin,	které	hledají	cestu,	jak	toho	

dosáhnout.	Prostřednictvím	dobrovolnické	a profesionální	

práce	podporujeme	zdravé	vztahy	a vznik	bezpečného	

prostředí	v rodině.“

6

Organizační struktura

Nejvyšším orgánem je správní rada s 5 letým  
funkčním obdo bím ve složení:

 • Mgr.	Lenka	Philippová,	předsedkyně	s.	r.

 • Petra	Zelenková,	Dis.

 • Mgr.	Veronika	Korčáková

 • Mgr.	Vlasta	Spilková

 • Ilona	Dohnalová

 • Mgr.	Klára	Brázdová

Ředitelkou a statutárním zástupcem ústavu  
byla v roce 2022 a stále je: 

 • Mgr.	Alžběta	Candia	Muñoz

Organizace	 byla	 založena	 ve	 spolkovém	 rejstříku	 vedeném	 Ministerstvem	

vnitra	 ČR	pod	č.j.:	VS/1-1/52	462/03-R	v roce	2003.	V roce	2016	byla	organizace	

transformována	na	zapsaný	ústav	a je	vedena	v rejstříku	ústavů	u Městského	

soudu	v Praze,	oddíl	U 428.

Viktorka,	5	let		→



8

Zakladatelka	zapsaného	 
ústavu:	Mgr. Alžběta Candia  
Muñoz

Počet	zaměstnanců:	18
Objem	úvazků:	11,2
Správní	rada:	6	členů

Dobrovolnická	
práce

Terénní	
sociální práce	
v režimu	 
SPOD

Rodina	hrou

Psychoterapie	
a dětská	terapie

Asistované	
kontakty

TEP

SAS

• • • •

• • • •

• • • •

•

• •

•

•

•

•

PR/FR

0,3	úv.

ŘEDITELKA

OSTRAVA

2	os.	/1,5	úv.

ADMIN,  
FINANCE  

A PROVOZ

1,4	úv.

HRADEC  
KRÁLOVÉ

2	os.	/1,5	úv.

PROJEKTY,  
GRANTY  

A DOTACE

1,3	úv.

BRNO

2	os.	/1,55	úv.

METODICKÉ  
VEDENÍ,  

ODB. GARANCE  
SLUŽEB

1	úv.

PRAHA

7	os.	/3,7	úv.

„Moc	mi	pomáhalo,	 
že mi	často	říkala,	
že jsem	silná	a že	to	
sama s dětma	 
zvládnu.“

9

Organizační struktura 

SPOD	–	Sociálně-právní	orchrana	dětí		|		TEP	–	Terapeuticko-edukativní	program	pro	rodiny	s dětmi
SAS	–	Sociálně	aktivizační	služba	pro	rodiny	s dětmi



10

Komu pomáháme a čísla roku 2022

Naším	specifikem	je	práce	s tzv.	multi-problémovými	rodinami	ze	sociálně	slabého	

prostředí,	včetně	náročných	případů,	nad	nimiž	byl	stanoven	soudní	dohled,	a které	

nám	jsou	doporučovány	odděleními	sociálně	právní	ochrany	dětí.	Setkáváme	se	

s rodinami	s alespoň	1 dítětem	do	6	let,	které	nemohou,	nebo	neumí	pečovat	

o své	potomky.	Jedním	z důvodů	je,	že	kopírují	své	vlastní	zkušenosti	z dětských	

let	a dospívání,	které	prožili	v dětských	domovech,	byli	týráni,	zanedbávání	nebo	

svědky	domácího	násilí.	Dalším	je	nečekaná	životní	krize	kvůli	rozchodu	s partnerem,	

jeho	úmrtí,	uvěznění,	nemoc	či	finanční	potíže.	Děti	jsou	potom	často	na	okraji	

zájmu,	strádající,	zanedbané	či	jinak	týrané.

V HOSTu však věříme, že jaké dětství připravíme našim dětem, takový bude svět. 

Osobním, dlouhodobým a pravidelným kontaktem přímo v jejich domovech 

pomáhají profesionální pracovnice i dobrovolnice překonat tyto krize a pomoct 

zlepšit vztahy v rodině. Rodiče však nezachraňují, nic nerozdávají, ani je nenahrazují. 

Místo toho je doprovázejí, podporují a učí, jak se ujmout odpovědnosti.

Proto	pečujeme	o rodiny,	kde	se,	věříme,	ještě	něco	změnit	dá…	protože	dětství	

nepočká.

Zaměřuje se zejména na:

 •  Předcházení	zanedbávání	péče	o děti	v rodinách,	kteří	čelí	zátěžové	životní	situaci.

 •  Zvýšení	kompetencí	rodiny	ve	výchově	dětí.

 •  	Prohloubení	vztahu	rodičů	s dětmi.

 •  Aktivizaci	k důslednější	péči	o děti,	 konkrétně	nácvik	určitých	 rodičovských	

a sociálních	dovedností,	včetně	praktických	dovedností	v péči	o domácnost.

 •  Aktivizaci	rodiny	k trávení	volného	času	s dětmi	 

(hra	s dětmi,	domácí	práce	s dětmi…).

 •  Pomoc	se	slaďováním	situace	při	příchodu	dítěte	zpět	z institucionální	péče.

 •  Podporu	rodiny	k větší	samostatnosti	 

(řešit	svou	situaci,	nespoléhat	na	pomoc	institucí…).

 •  Podporu	rodiny	k přebírání	zodpovědnosti	za	své	jednání	 

(řešit	věci	včas,	splátky,	odvolání…).

 •  Začleňování	rodiny	do	komunity,	podpora	ve	vytváření	podpůrné	sociální	sítě.

11

Počet rodin, kterým jsme v regionech pomohli 
prostřednictvím našich aktivit

Dobrovolnická	
práce

Terénní	sociální	
práce	v režimu	
SPOD	

Psychoterapie

Asistované	
kontakty

TEP

SAS

SPOD	–	Sociálně-právní	orchrana	dětí		|		TEP	–	Terapeuticko-edukativní	program	pro	rodiny	s dětmi
SAS	–	Sociálně	aktivizační	služba	pro	rodiny	s dětmi

16 8 6 11

63 13 24 14

25

22 21

18 11 5

22

PRAHA

116	rodin

OSTRAVA

36	rodin

HRADEC
KRÁLOVÉ

29	rodin

BRNO

36	rodin



1312

V roce 2022 se naše podpora dostala k: 

tj.

217
rodinám

401
dětem

56
registrovaných	a proškolených	
dobrovolnic	v naší	databázi

odpracovaných	hodin 
přímo	v	rodinách

2 218,5

společně	odpracovaných	
hodin dobrovolnic

3 802,75

hodin	přímé	práce	 
profesionálních	pracovníků

7 345,08

„Já	nechci	 
nikoho	jiného, 
já chci Vás.“

12



1514

Události roku 2022

 po celý rok	probíhaly	plánované	aktivity	v projektu	Komunitního	centra	HOST	(dále	

KC	HOST).	Na	2 roky	jsme	získali	finanční	podporu	z Operačního	programu	Praha –	

pól	růstu	ČR	v rámci	výzvy	č. 47	na	podporu	komunitních	aktivit	v Praze.	Projekt	

realizujeme	v partnerství	s CEKAS,	z.ú.,	čímž	navazuje	na	dlouholetou	fungující	

spolupráci	v oblasti	realizace	projektů	na	podporu	dobrovolnictví	a cílové	skupiny	

ohrožených	rodin	a dětí.	

Klíčové	aktivity:

 • Podpora	rodičů	a dětí	v rámci	dobrovolnického	programu

 • Program	‚Školička	hrou‘	pro	rodiče	s dětmi	

 • 	Pravidelné	nízkoprahové	aktivity	komunitního	centra	 

(volná	herna,	materiální	pomoc	rodinám,	workshopy	a přednáškové	aktivity)

Také	jsme	se	zapojili	do	aktivit	festivalů	Zažít	město	jinak,	Open	House	a Den	

archi	tektury.	Je	to	ideální	příležitost	představit	a nalákat	veřejnost	nejen	na	

architektonicky	a historicky	zajímavý	objekt,	ve	kterém	sídlíme,	ale	i podat	informace	

o aktivitách,	které	realizujeme	pro	cílovou	skupinu.

 dne 23. 9. 2022	jsme	v Brožíkově	sále	na	Staroměstské	radnici	uspořádali	konferenci	

a setkání	„Odkaz	prof.	Zdeňka	Matějčka“	s předními	odborníky	v oblasti	dětské	

psychologie	a práce	s ohroženými	dětmi,	které	se	konala	u příležitosti	významného	

jubilea	100.	výročí	jeho	narození.	V naší	práci	navazujeme	na	některé	z myšlenek	

prof.	Matějčka	v praxi	a pokračujeme	také	v rodinné	linii.	Ústředním	motivem	jeho	

odkazu	v naší	organizaci	je	mimo	jiné	práce	formou	hry	přímo	domovech	rodin,	

kterou	podporujeme	rozvoj	základních	potřeb	a vztahů	mezi	dítětem	a rodičem	

v jejich	přirozeném	prostředí.	

dvě zástupkyně	HOSTu	ČR	se	zúčastnily	mezinárodní	konference	střešní	asociace	

Home-Start	Worldwide	na	Maltě.	Cílem	setkání	zástupců	jednotlivých	členských	

zemí	bylo	sdílení	zkušeností	napříč	celým	světem.	Konference	s názvem	„Leave	No	

Child	Behind“	se	konala	7.	–	11.	11.	2022.	Bylo	velmi	příjemné	zažívat,	jak	vysoko	je	

ceněná	česká	pobočka	HOSTu	v mezinárodním	měřítku.	Na	konferenci	byl	dokonce	

připomenut	dvacetiletý	přínos	ředitelky	HOSTu	Alžběty	Candia	Muňoz	v rámci		

působení	v Home-Startu.

Kde nás najdete a můžete kontaktovat

V případě	potřeby	přímé	spojení	na	

jednotlivé	pracovníky	organizace	

naleznete	na	webu	www.hostcz.org 

v sekci	Kontakty.

HoSt	–	Home-Start	Česká	republika,	z.	ú.

V.	P.	Čkalova	784/22,	160	00	Praha	6

IČ:	 26616190

Bankovní	účet:	 17353339/0800

Datová	schránka:	 k7xmsxx

tel.:	 +420	272	656	031

e-mail:	 info@hostcz.org

Kde najdete naše pobočky 
a kam se obrátit?

HOST Praha
V.P.	Čkalova	784	/	22,	160	00	Praha	6
info-praha@hostcz.org

HOST Ostrava
Švabinského	1749/19,	702	00	Ostrava
info-ostrava@hostcz.org

HOST Brno
Viniční	3067/240,	615	00	Brno	Židenice
info-brno@hostcz.org

HOST Hradec Králové
Ak.	Heyrovského	1178	(4.	patro)
500	03	Hradec	Králové
info-hradec-kralove@hostcz.org

1

2

3

4

 1  4

  3

  2

http://www.hostcz.org
https://www.hostcz.org/kontakty/
mailto:info%40hostcz.org?subject=
https://www.instagram.com/homestartcr/


1716

Granty, dotace a příspěvky na naši činnost

Jsme	organizace,	která	plánuje	a systematicky	rozvíjí	oblast	FR	zaměřenou	na	různé	

typy	dárcovství	a vlastní	podnikatelskou	činnost	a postupně	tak	snižuje	závislost	

na	veřejných	zdrojích.	Usilujeme	o zajištění	víceletého	financování	posilujícího	

naši	stabilitu.

Poděkování za systematickou a dlouhodobou podporu našich aktivit 

a projektů patří za rok 2022:

Evropský	sociální	fond,	Operační	program	Zaměstnanost	a Operační	program	

Prah	–	pól	růstu	ČR

Ministerstvo	práce	a sociálních	věcí	/	Odbor	rodinné	politiky	a politiky	stárnutí

Ministerstvo	vnitra	/	Oddělení	preventivních	programů,	dobrovolnické	služby	

a lidských	práv	odboru	bezpečnostní	politiky	a prevence	kriminality

Nadace	Terezy	Maxové	dětem

Nadace	J&T

Nadační	fond	Albert

Hlavní	město	Praha	/	Odbor	zdravotnictví,	sociální	péče	a prevence	Magistrátu	

hl města	Prahy

Jihomoravský	kraj

Královéhradecký	kraj	

Moravskoslezský	kraj	

Statutární	město	Hradec	Králové

Statutární	město	Ostrava

Statutární	město	Brno

Městská	část	Praha	10

Městská	část	Praha	2

Městská	část	Praha	3

Městská	část	Praha	4

Městská	část	Praha	11



1918

Poděkování dárcům a podporovatelům

Děkujeme	všem	dárcům,	kteří	nám	důvěřují	a podpořili	naši	činnost	finančně,	

věcný	darem	nebo	službou.	Pro	naše	fungování	jsou	dary	velmi	důležitou	součástí	

financování	organizace,	jen	díky	nim	lze	realizovat	činnostii,	na	které	z běžných	

dotací	naše	prostředky	nestačí.	

Služby pro bono poskytli: 

LMC,	s.r.o.	–	inzerce	jobs.cz

Schindler	Systems,	s.r.o.	–	správa	intranetu

EKVITA	MB,	s.r.o.	–	vedení	účetnictví

Věcné	dary	jsme	obdrželi	od:	dárců,	kteří	nám	v průběhu	náročného	roku	věnovali	

potraviny,	hygienické	potřeby,	hračky,	oblečení,	stravenky	na	nákup	potravin	pro	

naše	rodiny.	Nadační	fond	Albert	věnoval	dárkové	karty	pro	nákup	potravin.	

Na	tomto	místě	také	chceme	poděkovat	všem,	kteří	nás	podpořili	skrze	portál	

darujme.cz,	či	zaslali	částku	přímo	na	náš	darovací	účet.

finančním darem přispěli: 
Rodina	Zavadilových	300 000 Kč

dále přispěli:	Dexus	Internet	s.r.o.	• Creative	Embassy s.r.o.	• Pavel	Petřek	• Martin	

Točík	• Svatava	Mu	e	ller	• Lucie	Policarová	• Hana	Škanderová	• Klára	Šleglová	• 

Gabriela	Skružná	• Hannah	Brandová	• Václav	Sládek	• Terezie	Sverdlinová	• Eva	

Jelínková • Kristýna	Bernatová • Jaroslav	Kubica	• Pavlína	Růžičková	• Petra	Rybářová,	

Jakub	Beran	• Ludmila	Špirková.	

Finanční a auditní část

V	roce	2022	hospodařila	organizace	se	ziskem	48	tis.	Kč,	který	tvořily	zejména	pří-

jmy	z	tržeb	za	odborná	školení	pro	partnerské	organizace.	Účetnictví	organizace	

je	dobrovolně	auditováno	-	viz	zpráva	auditora.

Náklady 2022

DHM,	materiál,	terap.	pomůcky,	kancelářské	potřeby,	
odborná	literatura,	vybavení	heren,	potraviny	pro	
cílovou	skupinu,	zboží

DHM,	
materiál,	
zboží

266 444 3 %

energie	–	Praha,	Brno,	Hradec	Králové,	Ostrava energie 174	224 2	%

cestovní	náhrady,	ubytování cestovné 91	735 1	%

spoje	–	telefony,	internet,	poštovné spoje 107	167 1	%

nájemné	kanceláří	–	Praha,	Brno,	Hradec	Králové,	Ostrava nájemné 525	831 7	%

ostatní	služby	-	účetnictví,	ekonomické	a	odborné	
poradenství,	supervize,	školení,	IT	služby,	grafické	práce,	
tisk,	služby	k	nájmu,	opravy,	apod.

ostatní	
služby

765	749 10	%

mzdové	náklady	a	zákonné	pojištění
mzdové	
náklady

6	078	769 76	%

ostatní	náklady	–	bankovní	poplatky,	pojištění,	apod.
ostatní	
náklady

40	179 0	%

Celkem 8 050 098 100 %

https://www.darujme.cz


2120

Tento	přehled	zobrazuje	výnosy	ústavu	v roce	2022.	U grantů,	dotací	a darů	se	

jedná	o prostředky	v daném	roce	využité.	Nevyužité	finanční	prostředky	z darů	

a víceletých	dotací	jsou	na	záladě	časového	rozlišení	účtovány	jako	výnosy	příštích	

období	a ve	výnosech	aktuálního	roku	se	neobjevují.

Auditní zpráva ke stažení

Výnosy 2022

Nadační	příspěvky:	ČR,	zahraničí 948	247 12	%

Dotace	krajů 771	250 10	%

Dotace	státní 1	770	745 22	%

Dotace	EU 1	748	103 22	%

Dotace	měst 2	462	152 30	%

Dary	–	individuální	dárci 344	045 4	%

Tržby,	úroky,	jiné	výnosy 53	671 0,66	%

Celkem 8 098 213 100 %

Samík,	4	roky		→

https://www.hostcz.org/wp-content/uploads/2023/06/2022HoSt_IV.5.ZpravaAuditora_UZ_komplet.pdf


22
©  papelote → (Šp.) 1. papírový drak,  2. odřezek papíru → (Sp.) 1. a paper kite,  2. a scrap of paper → papelote.cz

http://papelote.cz

	Button 1: 
	Button 2: 


